
Página: 35

Políticas Públicas e Realização de DireitosTEMA ESTRATÉGICO:

CulturaOBJETIVO ESTRATÉGICO:

0006 - Cultura para Todos

   Programa:

   Objetivo:

Garantir o acesso e a democratização das diversas atividades culturais no município, como direito de todos e com diretriz ampla, inclusiva e plural.

   Público Alvo:

Cidadão

   Tipo:

Finalístico

   Horizonte Temporal:

Contínuo

Valores R$

 Origem

 Município

 Estado

 União

 Financiamento

 Total

2026 2027 2028 2029

8.548.700,49

17.097.201,86

4.848.700,494.162.949,13

6.718.501,37

100.000,00

0,00

4.375.848,55

1.450.000,00

0,00

3.038.000,00

17.920.067,26

102.000,00

6.592.849,44

0,00

12.381.549,93

7.920.700,49

0,00

6.451.366,77

50.000,007.065.275,00

16.066.072,68

50.000,00

650.000,00

 Outros

ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

Cod. ODS Descrição Cód. Metas Descrição

135

Até 2030, garantir que todos os alunos adquiram conhecimentos e habilidades
necessárias para promover o desenvolvimento sustentável, inclusive, entre outros,
por meio da educação para o desenvolvimento sustentável e estilos de vida
sustentáveis, direitos humanos, igualdade de gênero, promoção de uma cultura de
paz e não-violência, cidadania global, e valorização da diversidade cultural e da

4
Assegurar a educação inclusiva e equitativa de
qual idade, e promover oportunidades de
aprendizagem ao longo da vida para todos

182
Até 2030, empoderar e promover a inclusão social, econômica e política de todos,
independentemente da idade, sexo, deficiência, raça, etnia, origem, religião, condição10 Reduzir a desigualdade dentro dos países e entre

eles

194
Fortalecer esforços para proteger e salvaguardar o patrimônio cultural e natural do

11 Tornar as cidades e os assentamentos humanos

inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 35 de



Página: 36

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0051

Comunicação Integrada para valorização e difusão da cultura

Estruturar e executar uma política de comunicação integrada que potencialize
a divulgação das atividades culturais promovidas, apoiadas ou fomentadas
pela Funalfa. Ampliar o acesso à informação, promover a diversidade cultural
e dar visibilidade às expressões artísticas locais, utilizando múltiplas
plataformas e linguagens para alcançar públicos diversos.

Tipo

A

Produto

Ações implementadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

7

4

4

4

5.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

0052

Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura

Execução, pelo Município de Juiz de Fora, da Política Nacional Aldir Blanc de
Fomento à Cultura - PNAB, em conformidade com a Lei nº 14.399/2022. A
Política em questão visa fomentar a cultura nacionalmente por meio de
repasses da União aos Estados, Distrito Federal e Municípios em cinco ciclos
que se iniciaram em 2023, que, por sua vez, criam mecanismos para a
utilização dos recursos.

Tipo

A

Produto

Ciclos realizados

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

3.724.949,13

3.423.700,49

3.423.700,49

3.423.700,49

0053

Programa Cultural Murilo Mendes

Otimizar a operacionalização de instrumentos e ações de incentivo à cultura e
às artes através do Programa Cultural Murilo Mendes, que tem por objetivo
contemplar projetos artísticos e culturais, promovidos pelos agentes culturais
do município, com recursos oriundos do Fundo Municipal de Incentivo à
Cultura – FUMIC.

Tipo

A

Produto

Editais publicados

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

2

2

2

2

1.495.403,01

2.100.000,00

2.100.000,00

2.100.000,00

0055

Articulação Territorial e Intersetorial

Desenvolver e executar ações de articulação entre a Funalfa e demais setores
do poder público, sociedade civil e territórios, com foco na transversalidade
das políticas culturais e na aproximação entre a gestão e os diversos agentes,
organizações, pontos de cultura, espaços culturais e entidades do município.

Tipo

A

Produto

Ações realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

10

10

10

10

6.000,00

10.000,00

10.000,00

10.000,00

0056

Eventos e ações culturais

Promover e apoiar de diversas maneiras, ações, eventos, atividades e
projetos culturais das mais diversas linguagens artísticas, para todos os
cidadãos, em todos os territórios da cidade, com o objetivo de estimular a
formação de público, a promoção do artista local e o intercâmbio cultural
regional e nacional, bem como a utilização dos diversos equipamentos
públicos existentes nos territórios, prevendo as ações culturais dos mais
diversos segmentos, incluindo eventos do calendário da cidade, contemplando
atividades carnavalescas, da cultura popular, da cultura negra e afro-
brasileira, ações afirmativas, artes urbanas, música, dança, artes plásticas,
artes cênicas, hip hop, audiovisual, entre outras.

Tipo

A

Produto

Eventos/ações realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

50

50

50

50

95.520,71

95.520,71

95.520,71

95.520,71

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 36 de



Página: 37

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0058

Programa de formação sociocultural, de agentes culturais e
de público

Oferecer às comunidades ações de formação artístico-culturais, atendendo as
demandas de todos os territórios do município, com o intuito de integrar as
áreas social, educativa e cultural além de incentivar talentos individuais e altas
habilidades, criando espaços de socialização e diálogo para assimilação da
convivência com as mais diversas formas do fazer cultural.
Desenvolver ações que promovam o acesso e a fruição cultural por meio da
mediação artística, transporte de públicos aos equipamentos culturais do
município, levar artistas, espetáculos e mostras culturais para dentro das
escolas públicas, incentivo a leitura e a formação de leitores críticos e
engajados, entre outros.

Tipo

A

Produto

Ações realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

53

53

53

53

2.562.034,40

2.826.346,06

3.098.480,66

3.397.828,73

0059

Valorização do Patrimônio Cultural da Cidade

Promover iniciativas educativas e culturais voltados à valorização e divulgação
do patrimônio cultural, possibilitando o reconhecimento tanto do patrimônio
material quanto do imaterial. Produzir documentação técnica acerca dos
imóveis tombados atualmente. Ampliar o acesso à diversidade cultural dos
patrimônios materiais e imateriais, como também, a criação de práticas que
visem a preservação, conservação e divulgação dele, tais como inventário
participativo, plano de salvaguarda, entre outros.

Tipo

A

Produto

Ações realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

10

15

15

15

38.390,43

250.000,00

250.000,00

250.000,00

0060

Gestão de acervos

Realizar o diagnóstico, identificação, inventário, catalogação e difusão dos
acervos bibliográficos, arquivísticos e museográficos sob a guarda da
Fundação Cultural Alfredo Ferreira Lage. Considerando a relevância desses
acervos, torna-se imprescindível a implementação de ações eficazes para a
preservação da memória e da história do município.

Tipo

A

Produto

Ações realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

6

6

6

6

5.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

0061

Plano de Desenvolvimento Sustentável do Polo Audiovisual
de Juiz de Fora

Estruturar uma política pública integrada, de longo prazo, que destaque o
setor audiovisual como um vetor estratégico para o desenvolvimento
econômico, social e cultural no município e na região da Zona da Mata de
Minas Gerais.

Tipo

A

Produto

Ações realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

34

47

35

21

20.000,00

30.000,00

35.000,00

40.000,00

0063

Montagem e renovação das Exposições no Museu Mariano
Procópio

Criação, produção e montagem de exposições temporárias e itinerantes no
Museu Mariano Procópio para promover o acesso, valorizar a diversidade e
ampliar a inclusão. Essas iniciativas visam fortalecer a visibilidade
institucional, estreitar os laços com a comunidade e o público visitante, e criar
um espaço de recepção acolhedor.

Tipo

A

Produto

Ações Realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

8

8

8

0,00

567.500,00

287.500,00

287.500,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 37 de



Página: 38

Cód. Nome da Ação / Descrição Dados da Ação
Exercício Meta

Física
Valores
em R$

0064

Promoção de Ações Educativas, Culturais e de Comunicação
do Museu e Parque Mariano Procópio

Desenvolvimento e execução de ações educativas e culturais no Museu
Mariano Procópio. A ação contempla também estratégias de comunicação
institucional e divulgação das atividades, visando ampliar o acesso, a
participação da comunidade, o engajamento de públicos diversos e o
fortalecimento da imagem da instituição. Inclui a realização de oficinas, visitas
mediadas, palestras, eventos culturais, e produção de materiais acessíveis
(impressos e digitais), campanhas de comunicação, fortalecimento da
presença em redes sociais e meios de imprensa, além da criação de parcerias
com escolas, universidades e instituições culturais.

Tipo

A

Produto

Ações Realizadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

100

100

100

0,00

637.500,00

637.500,00

637.500,00

0067

Gestão do Acervo do Museu Mariano Procópio

Gerenciar o acervo do Museu Mariano Procópio, visando aprimorar sua
organização, conservação, restauração e documentação, assegurando sua
integridade física, histórica e acessibilidade para as gerações presentes e
futuras.

Tipo

A

Produto

Serviços

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

215.000,00

1.221.000,00

521.000,00

21.000,00

0070

Requalificação do complexo arquitetônico e paisagístico  da
Fundação Museu Mariano Procópio

Ação voltada para  a preservação, requalificação e manutenção do conjunto
arquitetônico e paisagístico tombado que compõe o Museu Mariano Procópio,
reconhecido como patrimônio cultural de relevante valor histórico, artístico e
arquitetônico para o Brasil.  A manutenção continuada da sede administrativa
e dos espaços expositivos, além da manutenção dos jardins históricos
integrados, também contribui para a valorização do espaço como bem cultural.
Trata-se de uma ação estratégica para garantir o pleno funcionamento do
museu e ampliar o acesso da população ao patrimônio cultural.

Tipo

A

Produto

Complexo arquitetônico
revitalizado

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

1

1

1

1

7.096.775,00

4.000.000,00

5.000.000,00

1.500.000,00

0071

Museu da Memória Negra de Juiz de Fora

Preservar a memória das lutas e das vitórias negras, sendo um espaço de
valorização da cultura afro-brasileira, documentando histórias negras locais
que contribuíram nas artes, religiões, trabalho, resistência e vida cotidiana,
propõe ainda mostrar a história afro-brasileira com foco em reparação,
identidade e memória, promovendo educação antirracista, além de diálogos
entre comunidades, escolas e instituições públicas.

Tipo

A

Produto

Ações Implementadas

Unidade
Medida

Unidade

2026

2027

2028

2029

7

7

4

0,00

250.000,00

245.000,00

30.000,00

Elaborado por: SF/SSPPC/DPLO90Pág. 38 de


