

TEMA ESTRATÉGICO: **Políticas Públicas e Realização de Direitos**OBJETIVO ESTRATÉGICO: **Cultura****Programa:****0006 - Cultura para Todos****Objetivo:**

Garantir o acesso e a democratização das diversas atividades culturais no município, como direito de todos e com diretriz ampla, inclusiva e plural.

Público Alvo:

Cidadão

Tipo:	Horizonte Temporal:
Finalístico	Contínuo

Valores R\$				
Origem	2026	2027	2028	2029
Município	4.375.848,55	6.451.366,77	6.718.501,37	6.592.849,44
Estado	102.000,00	3.038.000,00	1.450.000,00	650.000,00
União	4.162.949,13	7.920.700,49	8.548.700,49	4.848.700,49
Outros	7.065.275,00	50.000,00	50.000,00	100.000,00
Financiamento	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	16.066.072,68	17.920.067,26	17.097.201,86	12.381.549,93

ODS - Objetivos de Desenvolvimento Sustentável

Cod. ODS	Descrição	Cód. Metas	Descrição
4	Assegurar a educação inclusiva e equitativa de qualidade, e promover oportunidades de aprendizagem ao longo da vida para todos	135	Até 2030, garantir que todos os alunos adquiram conhecimentos e habilidades necessárias para promover o desenvolvimento sustentável, inclusive, entre outros, por meio da educação para o desenvolvimento sustentável e estilos de vida sustentáveis, direitos humanos, igualdade de gênero, promoção de uma cultura de paz e não-violência, cidadania global, e valorização da diversidade cultural e da
10	Reducir a desigualdade dentro dos países e entre eles	182	Até 2030, empoderar e promover a inclusão social, econômica e política de todos, independentemente da idade, sexo, deficiência, raça, etnia, origem, religião, condição
11	Tornar as cidades e os assentamentos humanos inclusivos, seguros, resilientes e sustentáveis	194	Fortalecer esforços para proteger e salvaguardar o patrimônio cultural e natural do

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0051	Comunicação Integrada para valorização e difusão da cultura Estruturar e executar uma política de comunicação integrada que potencialize a divulgação das atividades culturais promovidas, apoiadas ou fomentadas pela Funalfa. Ampliar o acesso à informação, promover a diversidade cultural e dar visibilidade às expressões artísticas locais, utilizando múltiplas plataformas e linguagens para alcançar públicos diversos.	Tipo	2026	7	5.000,00
		A	2027	4	10.000,00
		Produto	2028	4	10.000,00
		Ações implementadas	2029	4	10.000,00
		Unidade Medida			
0052	Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura Execução, pelo Município de Juiz de Fora, da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - PNAB, em conformidade com a Lei nº 14.399/2022. A Política em questão visa fomentar a cultura nacionalmente por meio de repasses da União aos Estados, Distrito Federal e Municípios em cinco ciclos que se iniciaram em 2023, que, por sua vez, criam mecanismos para a utilização dos recursos.	Tipo	2026	1	3.724.949,13
		A	2027	1	3.423.700,49
		Produto	2028	1	3.423.700,49
		Ciclos realizados	2029	1	3.423.700,49
		Unidade Medida			
0053	Programa Cultural Murilo Mendes Otimizar a operacionalização de instrumentos e ações de incentivo à cultura e às artes através do Programa Cultural Murilo Mendes, que tem por objetivo contemplar projetos artísticos e culturais, promovidos pelos agentes culturais do município, com recursos oriundos do Fundo Municipal de Incentivo à Cultura – FUMIC.	Tipo	2026	2	1.495.403,01
		A	2027	2	2.100.000,00
		Produto	2028	2	2.100.000,00
		Editais publicados	2029	2	2.100.000,00
		Unidade Medida			
0055	Articulação Territorial e Intersetorial Desenvolver e executar ações de articulação entre a Funalfa e demais setores do poder público, sociedade civil e territórios, com foco na transversalidade das políticas culturais e na aproximação entre a gestão e os diversos agentes, organizações, pontos de cultura, espaços culturais e entidades do município.	Tipo	2026	10	6.000,00
		A	2027	10	10.000,00
		Produto	2028	10	10.000,00
		Ações realizadas	2029	10	10.000,00
		Unidade Medida			
0056	Eventos e ações culturais Promover e apoiar de diversas maneiras, ações, eventos, atividades e projetos culturais das mais diversas linguagens artísticas, para todos os cidadãos, em todos os territórios da cidade, com o objetivo de estimular a formação de público, a promoção do artista local e o intercâmbio cultural regional e nacional, bem como a utilização dos diversos equipamentos públicos existentes nos territórios, prevendo as ações culturais dos mais diversos segmentos, incluindo eventos do calendário da cidade, contemplando atividades carnavalescas, da cultura popular, da cultura negra e afro-brasileira, ações afirmativas, artes urbanas, música, dança, artes plásticas, artes cênicas, hip hop, audiovisual, entre outras.	Tipo	2026	50	95.520,71
		A	2027	50	95.520,71
		Produto	2028	50	95.520,71
		Eventos/ações realizadas	2029	50	95.520,71
		Unidade Medida			
		Unidade			

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0058	Programa de formação sociocultural, de agentes culturais e de público Oferecer às comunidades ações de formação artístico-culturais, atendendo as demandas de todos os territórios do município, com o intuito de integrar as áreas social, educativa e cultural além de incentivar talentos individuais e altas habilidades, criando espaços de socialização e diálogo para assimilação da convivência com as mais diversas formas do fazer cultural. Desenvolver ações que promovam o acesso e a fruição cultural por meio da mediação artística, transporte de públicos aos equipamentos culturais do município, levar artistas, espetáculos e mostras culturais para dentro das escolas públicas, incentivo a leitura e a formação de leitores críticos e engajados, entre outros.	Tipo	2026	53	2.562.034,40
		A	2027	53	2.826.346,06
		Produto	2028	53	3.098.480,66
		Ações realizadas	2029	53	3.397.828,73
		Unidade Medida			
0059	Valorização do Patrimônio Cultural da Cidade Promover iniciativas educativas e culturais voltados à valorização e divulgação do patrimônio cultural, possibilitando o reconhecimento tanto do patrimônio material quanto do imaterial. Produzir documentação técnica acerca dos imóveis tombados atualmente. Ampliar o acesso à diversidade cultural dos patrimônios materiais e imateriais, como também, a criação de práticas que visem a preservação, conservação e divulgação dele, tais como inventário participativo, plano de salvaguarda, entre outros.	Tipo	2026	10	38.390,43
		A	2027	15	250.000,00
		Produto	2028	15	250.000,00
		Ações realizadas	2029	15	250.000,00
		Unidade Medida			
0060	Gestão de acervos Realizar o diagnóstico, identificação, inventário, catalogação e difusão dos acervos bibliográficos, arquivísticos e museográficos sob a guarda da Fundação Cultural Alfredo Ferreira Lage. Considerando a relevância desses acervos, torna-se imprescindível a implementação de ações eficazes para a preservação da memória e da história do município.	Tipo	2026	6	5.000,00
		A	2027	6	100.000,00
		Produto	2028	6	100.000,00
		Ações realizadas	2029	6	100.000,00
		Unidade Medida			
0061	Plano de Desenvolvimento Sustentável do Polo Audiovisual de Juiz de Fora Estruturar uma política pública integrada, de longo prazo, que destaque o setor audiovisual como um vetor estratégico para o desenvolvimento econômico, social e cultural no município e na região da Zona da Mata de Minas Gerais.	Tipo	2026	34	20.000,00
		A	2027	47	30.000,00
		Produto	2028	35	35.000,00
		Ações realizadas	2029	21	40.000,00
		Unidade Medida			
0063	Montagem e renovação das Exposições no Museu Mariano Procópio Criação, produção e montagem de exposições temporárias e itinerantes no Museu Mariano Procópio para promover o acesso, valorizar a diversidade e ampliar a inclusão. Essas iniciativas visam fortalecer a visibilidade institucional, estreitar os laços com a comunidade e o público visitante, e criar um espaço de recepção acolhedor.	Tipo	2026		0,00
		A	2027	8	567.500,00
		Produto	2028	8	287.500,00
		Ações Realizadas	2029	8	287.500,00
		Unidade Medida			
		Unidade			

Cód.	Nome da Ação / Descrição	Dados da Ação	Exercício	Meta Física	Valores em R\$
0064	Promoção de Ações Educativas, Culturais e de Comunicação do Museu e Parque Mariano Procópio Desenvolvimento e execução de ações educativas e culturais no Museu Mariano Procópio. A ação contempla também estratégias de comunicação institucional e divulgação das atividades, visando ampliar o acesso, a participação da comunidade, o engajamento de públicos diversos e o fortalecimento da imagem da instituição. Inclui a realização de oficinas, visitas mediadas, palestras, eventos culturais, e produção de materiais acessíveis (impressos e digitais), campanhas de comunicação, fortalecimento da presença em redes sociais e meios de imprensa, além da criação de parcerias com escolas, universidades e instituições culturais.	Tipo	2026		0,00
		A	2027	100	637.500,00
		Produto	2028	100	637.500,00
		Ações Realizadas	2029	100	637.500,00
		Unidade Medida			
0067	Gestão do Acervo do Museu Mariano Procópio Gerenciar o acervo do Museu Mariano Procópio, visando aprimorar sua organização, conservação, restauração e documentação, assegurando sua integridade física, histórica e acessibilidade para as gerações presentes e futuras.	Tipo	2026	1	215.000,00
		A	2027	1	1.221.000,00
		Produto	2028	1	521.000,00
		Serviços	2029	1	21.000,00
		Unidade Medida			
0070	Requalificação do complexo arquitetônico e paisagístico da Fundação Museu Mariano Procópio Ação voltada para a preservação, requalificação e manutenção do conjunto arquitetônico e paisagístico tombado que compõe o Museu Mariano Procópio, reconhecido como patrimônio cultural de relevante valor histórico, artístico e arquitetônico para o Brasil. A manutenção continuada da sede administrativa e dos espaços expositivos, além da manutenção dos jardins históricos integrados, também contribui para a valorização do espaço como bem cultural. Trata-se de uma ação estratégica para garantir o pleno funcionamento do museu e ampliar o acesso da população ao patrimônio cultural.	Tipo	2026	1	7.096.775,00
		A	2027	1	4.000.000,00
		Produto	2028	1	5.000.000,00
		Complexo arquitetônico revitalizado	2029	1	1.500.000,00
		Unidade Medida			
0071	Museu da Memória Negra de Juiz de Fora Preservar a memória das lutas e das vitórias negras, sendo um espaço de valorização da cultura afro-brasileira, documentando histórias negras locais que contribuíram nas artes, religiões, trabalho, resistência e vida cotidiana, propõe ainda mostrar a história afro-brasileira com foco em reparação, identidade e memória, promovendo educação antirracista, além de diálogos entre comunidades, escolas e instituições públicas.	Tipo	2026		0,00
		A	2027	7	250.000,00
		Produto	2028	7	245.000,00
		Ações Implementadas	2029	4	30.000,00
		Unidade Medida			
		Unidade			